____________________________________________________________________________

 Publicado no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2016, Seção 1, página 54.

PORTARIA Nº 2.769, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381,

de 14 de junho de 2016, e considerando o que consta do processo nº 00066.00058.505671/2016-72,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

2016S10-01

Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda. -

Brasil

Instalação do Sistema de

Imageamento e Transmissão

em tempo real

Helibras modelo HB

350 B
04.10.2016

2016S10-02
McFarlane Aviation,

Inc. - USA

SA02113AK (Installation of

Stabilizer Jack-Screw

Actuator)

Cessna modelos 185,

185A, 185B, 185E,

A185E e A185F

04.10.2016

2016S10-03
McFarlane Aviation,

Inc. - USA

SA02161AK (Installation of

Stabilizer Jack-Screw

Actuator)

Cessna modelos 182,

182A, 182B, 182C e

182D

04.10.2016

2016S10-04
McFarlane Aviation,

Inc. - USA

SA02112AK (Installation of

Stabilizer Jack-Screw

Actuator)

Cessna modelos 180;

180A; 180B; 180C;

180D; 180E; 180F;

180G; 180H; 180J e

180K

04.10.2016

2016S10-05

Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda. -

Brasil

Instalação dos Sistemas

GNC-255A, GTR-225,

GMA340, GPAMAP695 e

GTX327 da Garmin, KR-87,

KI-227 e KI-204 da

Bendix/King e WX 950 da L3

Communications

Piper Aircraft modelo

PA-28-235, N/S

287410105, PT-KHQ

07.10.2016

2016S10-06
Jet Avionics Ltda. –

Brasil

Instalação do Sistema

EGPWS modelo MKXXI da

Honeywell

FINMECCANICA

S.P.A. modelo A109E
07.10.2016

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial

de computadores – endereço www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO TARQUINIO JUNIOR

http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp